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     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số: 22/KH- MNHY                Gò Vấp, ngày 24  tháng 01 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 
Tăng cường công tác phong trào đảm bảo an ninh trật tự 

tại trường học trong tình hình mới 

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân quận Gò Vấp về tăng cường công tác phong trào đảm bảo an ninh trật tự tại cơ 

quan, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn quận Gò vấp; 

Thực hiện Kế hoạch 74/KH-GDĐT ngày 22 tháng 1 năm 2021 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo về tăng cường công tác phong trào đảm bảo an ninh trật tự tại trường học trong 

ngành giáo dục quận Gò Vấp; 

Trường Mầm non Hoàng Yến xây dựng Kế hoạch Tăng cường công tác phong trào 

đảm bảo an ninh trật tự tại trường học trong tình hình mới với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẰU 

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò trách nhiệm của chi bộ, nhất là 

người đứng đầu; huy động sức mạnh tổng hợp của viên chức, người lao động và phụ huynh 

học sinh tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Thông qua việc đẩy mạnh công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

nhằm nâng cao nhận thức cho viên chức, người lao động, phụ huynh học sinh về âm mưu, 

phương thức, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, các loại tội phạm để 

cảnh giác, tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác và đấu tranh với các hoạt động 

gây mất ổn định chính trị và trật tự xã hội; chủ động cảnh giác trước âm mưu, hoạt động 

“Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch. 

- Vận động viên chức, người lao động và phụ huynh học sinh tích cực tham gia 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trong đó lấy lực lượng bảo vệ và các đoàn thể 

làm nòng cốt nhằm xây dựng trường học an toàn về an ninh trật tự. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về công tác phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, cụ thể: 

- Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư khóa XI về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong 

tình hình mới; Chương trình hành động số 15-CTr/QU ngày 27 tháng 8 năm 2012 của Ban 

Thường vụ Quận ủy về thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW; Kế hoạch số 273-KH/TƯ ngày 15 

tháng 5 năm 2019 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Kết luận 

số 44-KL/TW của Ban Bí thư; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2014 
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của Chính phủ về “Biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật 

tự, an toàn xã hội”; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15 tháng 8 năm 2014 của Bộ Công 

an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Kế 

hoạch số 98/KH-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2012 của Ủy ban nhân dân quận về triển 

khai thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27 tháng 4 năm 2012 của Bộ Công an 

quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, và các văn bản có liên quan. 

- Hiệu trưởng nhà trường triển khai Nghị quyết lãnh đạo phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng kế hoạch thực hiện nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ 

nắm rõ hơn và tích cực tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo vệ cơ quan quy định tại 

Nghị định số 06/2013/MĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ và Thông tư số 

46/2014/TT-BCA ngày 16 tháng 10 năm 2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ 

về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp. 

Quan tâm xây dựng, củng cố lực lượng bảo vệ chuyên trách và các tổ chức đoàn 

thể tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa 

giải. Hiệu trưởng tạo điều kiện cho lực lượng bảo vệ tham dự các lớp huấn luyện, bồi 

dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, kiến thức pháp luật do Công an quận, Công an 

thành phố tổ chức. 

3. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho viên chức, người 

lao động, phụ huynh học sinh chấp hành nghiêm chỉnh các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về an ninh trật tự, chấp hành tốt các nội quy, quy chế bảo 

vệ an toàn trường học. Tập trung đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả những vấn đề phức tạp 

về an ninh, trật tự gây bức xúc cho đội ngũ; các âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế 

lực thù địch lợi dụng mạng internet xuyên tạc chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc; khắc phục tình trạng lộ, lọt 

thông tin mật, bảo vệ tài sản, giữ gìn trật tự kỷ cương trong nhà trường 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27 

tháng 4 năm 20121 của Bộ Công an, quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự' gắn với tiêu chuẩn 

văn hóa giai đoạn 2020-2025 theo Quyết định số 1280/QĐ- UBND ngày 14 tháng 4 năm 

2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. Xây dựng các mô hình điểm trong 

đơn vị về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh 

nơi công sở... Gắn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong 

đơn vị với các phong trào cách mạng khác của địa phương. 

5. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc của thủ 

trưởng đơn vị; ý thức cảnh giác cách mạng cho đội ngũ viên chức, người lao động, phụ 

huynh học sinh về phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, trong 
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đơn vị. Tăng cường công tác bảo vệ trong đơn vị. 

6. Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp 

luật về phòng cháy, chữa cháy cho đội ngũ. Tiếp tục thực hiện Công văn số 1672/ƯBND 

ngày 21/7/2014 về “tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham 

gia phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn quận Gò Vấp” theo Chỉ thị số 19/2012/CT-

ƯBND ngày 11 tháng 7 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường công 

tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh. Qua đó, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của đội ngũ viên 

chức, người lao động về công tác đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy góp phần giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

7. Tổ chức các hoạt động thiết thực, có hiệu quả kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc” vào dịp 19 tháng 8 hàng năm theo Quyết định số 521/QĐ/ TTg ngày 

13 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ, Chi thị số 10/2014/CT- UBND ngày 22 

tháng 5 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố, về tổ chức các hoạt động tiến tới kỷ 

niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, nhằm đẩy mạnh phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi viên chức, người lao động 

trong việc tham gia đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, góp phần giữ gìn an ninh trật 

tự trên địa bàn quận. 

8. Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra, đánh giá qua đó tăng cường đổi mới nội 

dung, hình thức và phương pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tô quốc 

phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới. Chú trọng xây 

dựng, phát huy hiệu quả các mô hình về tự phòng, tự quản, tự bảo vệ trong đơn vị về 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phát hiện, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến 

trong đơn vị; biểu dương, khen thưởng kịp thời hoặc đề xuất cấp trên khen thưởng cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và triển khai thông qua họp hội đồng sư phạm và 

đăng lên trang web của nhà trường.  

Định kì 6 tháng (trước ngày 01/6) và năm (trước ngày 10/10) báo cáo kết quả thực 

hiện về Phòng Giáp dục và Đào tạo. 

Báo cáo đột xuất: Khi có vấn đề phức tạp hoặc khi được yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường công tác phong trào đảm bảo an ninh trật tự tại 

trường học trong tình hình mới của Trường Mầm non Hoàng Yến, đề nghị viên chức, người 

lao động thực hiện tốt  tại đơn vị./. 

Nơi nhận:                                                                                         HIỆU TRƯỞNG 
- Lưu: VT.                                                                                                   
                                                                                                                    (đã ký) 

 
 
 
                                                                                                                         
                                                                                                                      Phạm Thanh Tùng 


